
１．概況

年 ９ 月 年 ９ 月

令和７ 年 ９ 月 令和６ 年 ９ フェリー貨物（内貿内数）

隻数 隻数 年 ９ 月 年 ９ 月

2,238 2,283
一般

乗用車
一般

乗用車
一般

乗用車
一般

貨物車
その他
貨物

589 636 台 2,475 2,344 105.6 106.3

計 301 316 トン 25,595 23,990 106.7 102.7 84.8

フルコン 299 313 台 1,171 1,110 105.5 105.2

セミコン 2 3 トン 12,075 11,230 107.5 100.8 83.5

1,649 1,647 台 1,304 1,234 105.7 107.5

内数 フェリー 15 15 トン 13,520 12,760 106.0 104.8 86.6

移　　　入

内　貿　計

フェリー 計 
336,555 45,590

1,955,069

その他
貨物

9,876

22,892

345,670

（単位：トン）

令和７ 令和６

1,881,181

1,940,849

116.4

32,768

94.1

月 前 年 比 (％)

総トン数 総トン数 隻数 総トン数

外航船舶 14,571,234 16,041,339 92.6

輸　　　出

総　　数 17,809,044 19,281,367 98.0

内
　
数

83,922

内
　
数

80,406

6,106,064

6,467,7886,186,470

236,661 236,694 100.0 100.0

95.7

95.6

95.8

99.9

95.5

95.3

100.1

内
　
国
　
貿
　
易

コンテナ　計

コンテナ移出入港船舶関係集計表

66.7

92.4

内航船舶 3,237,810 3,240,028

90.8

（単位：隻・総トン）

一般
貨物車

一般
貨物車

その他
貨物

6,383,866

令和７

3,460 3,256

前 年 比 (％)令和６

98.1

96.5

90.1

103.9

114.2

113.3

28,693

2,064,731

90.7

100.5

85.2

96.2

貨物関係集計表

4,004,366

前 年 比 (％)

92.314,521,392

6,725,060

13,408,663

9,512,745外　貿　計

内
　
数

10,485,065

3,780,026

5,732,719

3,760,005

38,650

1,939,635

3,895,918

コンテナ　計

コンテナ輸出

3,850,769

4,036,327

2,155,146

8,483

※フェリーによる一般乗用車及び一般貨物車の貨物量は車種区分別に台数を調査し、所定の換算トン数をかけて算出

165,950

1,643

179,720

18,82016,300

26,770178,275

158,280

1,528

コンテナ移入

フェリー移出

フェリー移入

22,350

1,817

外
　
国
　
貿
　
易

1,728

総　　　　数

輸　　　入

移　　　出

1,824,742

2,026,027

20,210

コンテナ輸入

令和７年９月の入港船舶は、隻数が 2,238 隻（前年同月比 2.0％減）と２ヶ月ぶりに減少

し、総トン数は 1,781 万トン（同 7.6％減）と２ヶ月ぶりに減少した。このうち、外航コン

テナ船の隻数は、２ヶ月ぶりに減少し 301 隻（同 4.7％減）となった。 

総取扱貨物量は、1,341 万トン（同 7.7％減）で２ヶ月ぶりに減少した。外貿貨物量は、

951 万トン（同 9.3％減）と２ヶ月ぶりに減少した。輸出貨物量は 378 万トン（前年並み）

となり、このうち、完成自動車が 181 万トン（同 12.4％増）となったが、自動車部品が 66

万トン（4.1％減）、鋼材が 18万トン（15.6％減）となった。輸入貨物量は 573 万トン（同

14.8％減）で、このうち LNG（液化天然ガス）が 111 万トン（同 23.6％減）となった。内

貿貨物量は 390 万トン（同 3.5％減）と２ヶ月ぶりに減少した。移出貨物量は 194 万トン（同

9.9％減）で、このうち完成自動車が 120 万トン（同 3.8％減）、その他石油が 8万トン（同

29.5％減）となった。移入貨物量は 196 万トン（同 3.9％増）で、このうち完成自動車が

79万トン（同 5.6％増）などと増加した。外貿コンテナ貨物量は 385 万トン（同 3.8％減）

と８ヶ月ぶりに減少した。輸出コンテナ貨物量は 182 万トン（同 5.9％減）で、このうち、

自動車部品が 66 万トン（同 4.0％減）、完成自動車が 21 万トン（同 7.9％減）となった。

輸入コンテナ貨物量は 203 万トン（同 1.9％減）で、このうち自動車部品が 20 万トン（同

8.2％減）、その他化学工業品が 15万トン（同 10.0％減）となった。 

-  2  -


