

## 1. 概況

令和7年9月の入港船舶は、隻数が2,238隻（前年同月比2.0%減）と2ヶ月ぶりに減少し、総トン数は1,781万トン（同7.6%減）と2ヶ月ぶりに減少した。このうち、外航コンテナ船の隻数は、2ヶ月ぶりに減少し301隻（同4.7%減）となった。

総取扱貨物量は、1,341万トン（同7.7%減）で2ヶ月ぶりに減少した。外貿貨物量は、951万トン（同9.3%減）と2ヶ月ぶりに減少した。輸出貨物量は378万トン（前年並み）となり、このうち、完成自動車が181万トン（同12.4%増）となったが、自動車部品が66万トン（4.1%減）、鋼材が18万トン（15.6%減）となった。輸入貨物量は573万トン（同14.8%減）で、このうちLNG（液化天然ガス）が111万トン（同23.6%減）となった。内貿貨物量は390万トン（同3.5%減）と2ヶ月ぶりに減少した。移出貨物量は194万トン（同9.9%減）で、このうち完成自動車が120万トン（同3.8%減）、その他石油が8万トン（同29.5%減）となった。移入貨物量は196万トン（同3.9%増）で、このうち完成自動車が79万トン（同5.6%増）などと増加した。外貿コンテナ貨物量は385万トン（同3.8%減）と8ヶ月ぶりに減少した。輸出コンテナ貨物量は182万トン（同5.9%減）で、このうち、自動車部品が66万トン（同4.0%減）、完成自動車が21万トン（同7.9%減）となった。輸入コンテナ貨物量は203万トン（同1.9%減）で、このうち自動車部品が20万トン（同8.2%減）、その他化学工業品が15万トン（同10.0%減）となった。

## 入港船舶関係集計表

(単位：隻・総トン)

		令和7年9月		令和6年9月		前年比(%)	
		隻数	総トン数	隻数	総トン数	隻数	総トン数
総 数		2,238	17,809,044	2,283	19,281,367	98.0	92.4
外航船舶		589	14,571,234	636	16,041,339	92.6	90.8
内 数	計	301	6,186,470	316	6,467,788	95.3	95.7
	フルコン	299	6,106,064	313	6,383,866	95.5	95.6
	セミコン	2	80,406	3	83,922	66.7	95.8
内航船舶		1,649	3,237,810	1,647	3,240,028	100.1	99.9
内数	フェリー	15	236,661	15	236,694	100.0	100.0

## 貨物関係集計表

(単位：トン)

		令和7年9月	令和6年9月	前年比(%)
総 数		13,408,663	14,521,392	92.3
外 国	外 貿 計	9,512,745	10,485,065	90.7
	輸 出	3,780,026	3,760,005	100.5
	輸 入	5,732,719	6,725,060	85.2
貿 易 数	コンテナ 計	3,850,769	4,004,366	96.2
	コンテナ輸出	1,824,742	1,939,635	94.1
	コンテナ輸入	2,026,027	2,064,731	98.1
内 国	内 貿 計	3,895,918	4,036,327	96.5
	移 出	1,940,849	2,155,146	90.1
	移 入	1,955,069	1,881,181	103.9
貿 易 数	コンテナ 計	32,768	28,693	114.2
	コンテナ移出	22,892	20,210	113.3
	コンテナ移入	9,876	8,483	116.4

### フェリー貨物（内貿内数）

		令和7年9月		令和6年9月		前年比(%)				
		一般 乗用車	一般 貨物車	その他の 貨物	一般 乗用車	一般 貨物車	その他の 貨物	一般 乗用車	一般 貨物車	その他の 貨物
フェリー 計	台	2,475	3,460	△	2,344	3,256	△	105.6	106.3	△
	トン	25,595	345,670	38,650	23,990	336,555	45,590	106.7	102.7	84.8
フェリー移出	台	1,171	1,817	△	1,110	1,728	△	105.5	105.2	△
	トン	12,075	179,720	22,350	11,230	178,275	26,770	107.5	100.8	83.5
フェリー移入	台	1,304	1,643	△	1,234	1,528	△	105.7	107.5	△
	トン	13,520	165,950	16,300	12,760	158,280	18,820	106.0	104.8	86.6

※フェリーによる一般乗用車及び一般貨物車の貨物量は車種区別別に台数を調査し、所定の換算トン数をかけて算出